2

№ 5-20/37/2023
УИД:91RS0008-01-2023-000229-26

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

31 января 2023 года
          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении             - С.А. Масалова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении

Масалова С. А., родившегося ДАТА в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО,  с неполным средним образованием, разведенного, работающего грузчиком в АО «Дружба Народов Нова», зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
С.А. Масалов, не имеющий права управления транспортными средствами, 21 декабря 2022 года в 18 часов 30 минут на полевой дороге, вблизи АДРЕС, управлял транспортным средством DAEWOO NEXIA, государственный регистрационный знак  НОМЕР, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании С.А. Масалов вину в совершении вмененного ему административного правонарушения признал полностью, пояснил, что ехал из пгт. Вольного на автомобиле знакомой, накануне выпил 600 грамм водки. В содеянном раскаялся.
Кроме того, вина С.А. Масалова в содеянном подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №175216 от 31.01.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 7);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  61 АК 607906 от 21.12.2022, согласно которого С.А. Масалов, в связи с наличием у него признаков опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 4);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №11676 от 21.12.2022, согласно которого у С.А. Масалова было установлено  состояние опьянения (л.д. 5-6);

- письменными объяснениями С.А. Масалова от 31.01.2023, согласно которых он ехал на автомобиле своей знакомой, накануне выпил спиртные напитки (л.д. 8);

- информацией с базы ФИС ГИБДД-М (л.д. 33);

- требованием ИЦ МВД России по Республике Крым, содержащим сведения о том, что по ст. 264.1 УК РФ С.А. Масалов к ответственности не привлекался (л.д.35);
Инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» вынесено определение 40 ОР №039143 от 21.12.2022 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилась, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении С.А. Масалова подсудно мировому судье судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Оценивая перечисленные выше доказательства, полностью подтверждающие вину С.А. Масалова в совершении административного правонарушения, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить эти доказательства под сомнение оснований не имеется.

Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Так, ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.

Из дополнения к протоколу об административном правонарушении №82 АП 175216 от 31.01.2023 следует, что водительское удостоверение Масалов С. А. по состоянию на 31 января 2023 года не получал.

При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия С.А. Масалова по ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.
Действия С.А. Масалова квалифицируются именно так, поскольку он, не имея права управления транспортными  средствами, управлял транспортным средством, находясь  в состоянии опьянения.

При назначении наказания учитываются характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, является полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Сроки давности привлечения С.А. Масалова к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, на момент вынесения настоящего постановления не истекли, следовательно, он может быть подвергнут административному наказанию.
С учётом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, состояния здоровья лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу о возможности и необходимости назначения ему наказания в виде административного ареста.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение такого  административного наказания будет являться достаточным для достижения его целей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Масалова С. А. признать виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

         Срок наказания исчислять с 15 часов 00 минут 31.01.2023.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
                 личная подпись

Д.А. Ястребов